Jabatan Wakaf, Zakat dan Haji (JAWHAR) telah diisytiharkan penubuhannya
pada 27 Mac 2004 bersamaan 6 Safar 1425H oleh mantan Perdana Menteri
Y.A.Bhg. Tun Abdullah bin Ahmad Badawi semasa mengumumkan kabinet
kerajaan Malaysia.

Penubuhan jabatan ini merupakan titik permulaan dalam usaha Kerajaan
Persekutuan membantu memajukan harta umat Islam sebagai sumber
kekayaan dan kekuatan ummah pada masa hadapan.

JAWHAR bersama-sama Majlis Agama Islam
Melaka (MAIM) dengan kerjasama semua
Majlis Agama Islam Negeri (MAIN) dan Agensi
Mengurus Zakat (AMZ) seluruh negara telah
berjaya menganjurkan Majlis Pelancaran
Sambutan Bulan Zakat dan Karnival Usahawan
Asnaf Kebangsaan 2015 pada 8 Disember 2015
(Selasa) bersamaan 26 Safar 1437H bertempat
di Dataran Pusat Islam Melaka. Sambutan Bulan
Zakat Kebangsaan 2015 ini dengan tema “Zakat
Dihayati, Asnaf Ditransformasi” merupakan
program kali ke-7 yang telah dilaksanakan sejak
tahun 2008 lagi, manakala Karnival Usahawan
Asnaf 2015 pada 8 hingga 10 Disember 2015
pula merupakan program kali pertama yang
diadakan di peringkat kebangsaan.

Program ini wajar diteruskan lagi pada
tahun-tahun hadapan kerana ia merupakan
satu platform penting dalam usaha membuka
mata masyarakat tentang kepentingan institusi
zakat khususnya bagi membantu memperkasa
sosioekonomi umat Islam di Malaysia melalui
dana zakat.

11. Analisis Harga Emas Semasa Bagi
Penentuan Nilai Nisab Zakat 2015M/1436H

Analisis harga emas semasa bagi penentuan
nisab zakat emas bulanan merupakan salah
satu prosedur kualiti di bawah MS ISO 1900:2005
yang dikendalikan oleh Bahagian Baitulmal.
Analisis harga emas akan dibuat berdasarkan
maklumat harga harian emas yang diperoleh
daripada Institusi Kewangan bagi penentuan
nilai nisab berdasarkan perkiraan ke atas nilai
85 gram emas (bersamaan 20 dinar (miskal))
dan diedarkan sebelum atau pada 15 hari
bulan setiap bulan ke Majlis Agama Islam Negeri
(MAIN) dan Agensi Mengurus Zakat (AMZ)
sebagai rujukan. Maklumat purata harga emas
bagi tahun 2015M/1436H adalah seperti di
Jadual 1.

BIL TAHUN 2015M HARGA (RM) TAHUN 1436H HARGA (RM)

1 Januari 12,286.79 Muharram 10,730.36

2 Februari 12,007.37 Safar 11,302.17

3 Mac 11,852.98 Rabiul Awwal 11,857.03

4 April 11,909.47 Rabiul Akhir 12,298.98

5 Mei 11,814.60 Jamadil Awwal 11,816.23

6 Jun 12,070.77 Jamadil Akhir 12,020.53

7 Julai 11,734.91 Rejab 11,757.38

8 Ogos 12,406.94 Syaaban 11,964.41

9 September 13,243.89 Ramadhan 12,056.64

10 Oktober 13,436.31 Syawal 11,626.85

11 November 12,765.39 Zulkaedah 13,024.72

12 Disember 12,490.20 Zulhijjah 13,368.52

Jumlah setahun 148,019.62 Jumlah setahun 143,823.82

Purata sebulan 12,334.97 Purata sebulan 11,985.32

Jadual 1 : HARGA PURATA HARIAN EMAS (85 GRAM)
TAHUN 2015M / 1436H

Tempat telah di
bahagian mengikut kumpulan. Semua
kakitangan turut serta bagi program
yang dianjurkan ini. Kakitangan telah
dibahagikan mengikut kumpulan.

Ketua bagi setiap kumpulan diberi
tanggungjawab bagi membimbing
kumpulan masing-masing sepanjang
program ini. Selain itu, pada 2 Julai 2015
bersamaan 15 Ramadan 1436H jam 6.00
petang Majlis Khatam Al-Quran dan
majlis berbuka puasa bersama semua
kakitangan telah diadakan bertempat
di Dataran JAWHAR.

Simbolik Penyerahan Bekas Telur Kepada YBhg. Datuk KP JAWHAR Sempena Majlis Khatam Al-Quran JAWHAR

Pegawai dan kakitangan JAWHAR sedang membaca doa khatam al-Quran